



平成 30 年 1 月 25 日

各 位

会社名	株式会社ソフィアホールディングス
代表者名	代表取締役社長 新村 直樹
(コード番号)	6942)
問合せ先	経営企画室 浅野 茂雄
(TEL)	03-6265-3339)

(訂正)「平成 27 年 3 月期 第 1 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」
の一部訂正について

当社は、平成 26 年 8 月 8 日に開示いたしました表記開示資料について訂正がありましたのでお知らせします。

記

1. 訂正の内容と理由

訂正内容と理由につきましては、別途本日(平成 30 年 1 月 25 日)付「過年度の有価証券報告書等の訂正報告書の提出及び過年度決算短信等の訂正に関するお知らせ」にて開示しておりますので、ご参照ください。

また、上記の訂正作業をする中で、セグメント情報等について誤りがあることが判明したため、合わせて訂正を行っております。

2. 訂正の箇所

訂正箇所は下線を付して表示しております。なお、訂正箇所が多数に及ぶため、訂正箇所を含む訂正後の全文を記載しております。

以上

(訂正後)



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月8日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ソフィアホールディングス
コード番号 6942 URL <http://www.sophia.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木下 真行
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 諸星 幸則 TEL 03-6205-5330
四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日
配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日~平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	885	4.3	△69	-	△59	-	△59	-
26年3月期第1四半期	848	102.0	△14	-	△8	-	0	-

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 △59百万円(-%) 26年3月期第1四半期 22百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△2.93	-
26年3月期第1四半期	0.02	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	3,018	987	31.5	47.09
26年3月期	2,745	1,048	36.8	50.04

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 951百万円 26年3月期 1,011百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	-	0.00	-	0.00	0.00
27年3月期	-	-	-	-	-
27年3月期(予想)	-	0.00	-	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日~平成27年3月31日)

当社グループを取り巻く事業環境は短期的に大きく変動する傾向にあり、業績の見通しにつきましては適正かつ合理的な数値の算出が困難であるため、四半期ごとに決算実績及び事業の概況をタイムリーに開示することにつとめ、業績予想の開示を控させていただきます。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 1社 （社名）株式会社アクア、除外 1社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期1Q	20,693,000株	26年3月期	20,693,000株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	483,461株	26年3月期	483,461株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期1Q	20,209,539株	26年3月期1Q	20,210,631株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期におけるわが国経済は、政府による各種政策などにより、緩やかな回復基調が続いているものの、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動もあり、弱い動きも見られております。また、引き続き海外景気の下振れによる影響が懸念されるなど、先行きは依然として不透明な状況で推移いたしました。

当社グループが属する業界におきましても、企業のIT関連投資に対する慎重な姿勢は継続しており、持ち直しの動きが期待されるものの、受注環境は依然として厳しい状況が続いております。

このような事業環境のもと、当社グループにおいては、多様化する顧客のニーズに対応するためのサービス、企画及び開発等、業容拡大を目指し積極的な活動を行うとともに、収益構造の強化を目的として各事業部門の収益管理をより一層徹底し、グループ全体の業績向上に努めてまいりました。

また、インターネット関連事業において更なる事業の拡大を図るべく、平成26年6月2日、不動産売買仲介業者向けに特化した、物件情報管理から販促活動に至るまでの一連業務を総合的に管理運用できるソリューションツールである不動産物件情報ウェブサイト総合管理システム「RIMS [Real Estate Information Management System]」を主軸としたASPサービスを展開する株式会社アクアの全株式を取得し、連結子会社化いたしました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の業績としましては、売上高が885百万円（前年同四半期は848百万円）となりました。損益面におきましては、営業損失69百万円（前年同四半期は営業損失14百万円）、経常損失59百万円（前年同四半期は経常損失8百万円）、四半期純損失59百万円（前年同四半期は四半期純利益0百万円）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

[インターネット関連事業]

インターネット関連のシステム開発及び運営支援、業務コンサルティング、データセンターの運用・保守等を行い、売上高は399百万円（前年同四半期は395百万円）となりました。

[ECサイト関連事業]

シューズ、ウェア等アパレル製品のインターネット通信販売等を行い、売上高は480百万円（前年同四半期は442百万円）となりました。

なお、同事業を営んでおりました連結子会社トレンドライン株式会社は、平成26年4月25日をもって特別清算結了いたしました。

[デジタルプロダクツ事業]

法人やコンシューマー（一般消費者）向けにネットデバイス（デジタル製品）の企画、開発、製造、販売を行い、売上高は0百万円（前年同四半期は1百万円）となりました。

[海外事業]

東アジア圏におけるIT事業の情報収集等を行い、グループ各社に対して事業機会の情報提供、ビジネスの仲介業務等を行い、売上高は0百万円（前年同四半期は0百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は前連結会計年度末に比べ272百万円増加し、3,018百万円となりました。これはのれんの増加229百万円、受取手形及び売掛金の増加60百万円等によるものであります。

負債につきましては前連結会計年度末に比べ333百万円増加し、2,030百万円となりました。これは短期借入金の増加170百万円、支払手形及び買掛金の増加103百万円等によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ60百万円減少し、自己資本比率は31.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループを取り巻く事業環境は短期的に大きく変動する傾向にあり、業績の見通しにつきましては適正かつ合理的な数値の算出が困難であるため、四半期ごとに決算実績及び事業の概況をタイムリーに開示することにつとめ、業績予想の開示を控えさせていただいております。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第1四半期連結累計期間において、株式会社アクアの全株式を取得したため、連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

当社グループは、前連結会計年度において営業損失（180百万円）及び当期純損失（136百万円）を計上し、平成24年3月期より3期連続で営業損失及び当期純損失となったことから、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況が存在しております。

当該状況を解消すべく、当社グループでは下記の対応策を実施することにより、継続企業の前提に関する重要な不確実性は認められないと判断しております。

収益面につきましては、現在、経営の立て直しと業績の早期回復を行うために、収益が見込める事業への経営資源の集中、役員報酬や人件費低減並びに一般管理費等のコスト削減などを行っております。また、今後、収益改善が見込めない事業からの撤退をし、収益力があるインターネット関連事業、ECサイト関連事業への特化を行ってまいります。

インターネット関連事業については、ASP事業における顧客への展開、サービス・商品の開発を継続的に実施し、これまでのノウハウを集約したソリューションの販売を推進致します。また、顧客の業務効率化に資するソリューションの提供により、顧客との継続的な取引を実現し収益基盤とする方針です。

ECサイト関連事業につきましては、当社グループのノウハウや資金等の投入により、更なるコスト削減と運用の効率化により、会員数増加と収益力向上を実現する方針です。

資金面につきましては、当面の運転資金は確保できておりますが、役員報酬や人件費の低減、一般管理費の削減によるキャッシュフローの改善が見込まれ、また、保有している金融資産等の売却や新たな資金調達も視野に入れて検討しております。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,125,231	1,079,820
受取手形及び売掛金	<u>405,323</u>	<u>465,545</u>
商品及び製品	<u>177,904</u>	<u>193,752</u>
原材料及び貯蔵品	5,092	4,392
その他	87,677	84,298
貸倒引当金	<u>△1,656</u>	<u>△1,925</u>
流動資産合計	<u>1,799,573</u>	<u>1,825,884</u>
固定資産		
有形固定資産	54,948	123,134
無形固定資産		
のれん	289,216	519,158
その他	34,904	41,524
無形固定資産合計	<u>324,121</u>	<u>560,682</u>
投資その他の資産		
投資有価証券	466,529	446,569
敷金及び保証金	18,063	28,610
その他	101,824	160,152
貸倒引当金	<u>△19,380</u>	<u>△126,877</u>
投資その他の資産合計	<u>567,036</u>	<u>508,453</u>
固定資産合計	<u>946,106</u>	<u>1,192,271</u>
資産合計	<u>2,745,680</u>	<u>3,018,155</u>

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	210,717	314,110
短期借入金	600,000	770,000
1年内返済予定の長期借入金	158,738	211,575
未払法人税等	4,217	1,780
預り金	485,057	381,884
その他	131,593	193,416
流動負債合計	<u>1,590,323</u>	<u>1,872,767</u>
固定負債		
長期借入金	70,289	69,654
その他	36,505	87,897
固定負債合計	<u>106,794</u>	<u>157,551</u>
負債合計	<u>1,697,117</u>	<u>2,030,318</u>
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,108,000	2,108,000
資本剰余金	250,397	250,397
利益剰余金	<u>△1,281,269</u>	<u>△1,340,530</u>
自己株式	△61,221	△61,221
株主資本合計	<u>1,015,906</u>	<u>956,646</u>
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	590	191
為替換算調整勘定	△5,247	△5,252
その他の包括利益累計額合計	<u>△4,656</u>	<u>△5,060</u>
新株予約権	37,312	36,252
純資産合計	<u>1,048,562</u>	<u>987,837</u>
負債純資産合計	<u>2,745,680</u>	<u>3,018,155</u>

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	848,991	885,457
売上原価	509,567	<u>570,405</u>
売上総利益	339,423	<u>315,051</u>
返品調整引当金戻入額	654	1,063
返品調整引当金繰入額	598	726
差引売上総利益	339,479	<u>315,388</u>
販売費及び一般管理費	354,126	384,757
営業損失(△)	<u>△14,647</u>	<u>△69,368</u>
営業外収益		
受取利息	5,171	539
受取配当金	321	78
匿名組合投資利益	10,146	12,808
その他	6,048	1,235
営業外収益合計	21,688	14,662
営業外費用		
支払利息	4,436	4,441
持分法による投資損失	10,161	—
その他	1,436	620
営業外費用合計	16,034	5,062
経常損失(△)	<u>△8,993</u>	<u>△59,769</u>
特別利益		
投資有価証券売却益	10,077	—
新株予約権戻入益	—	1,060
特別利益合計	10,077	1,060
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	1,084	<u>△58,709</u>
法人税、住民税及び事業税	628	551
法人税等調整額	96	—
法人税等合計	724	551
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	359	<u>△59,260</u>
少数株主損失(△)	<u>△127</u>	—
四半期純利益又は四半期純損失(△)	487	<u>△59,260</u>

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	359	<u>△59,260</u>
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	23,648	△398
為替換算調整勘定	<u>△1,091</u>	<u>△5</u>
その他の包括利益合計	<u>22,556</u>	<u>△404</u>
四半期包括利益	<u>22,916</u>	<u>△59,665</u>
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	23,044	<u>△59,665</u>
少数株主に係る四半期包括利益	△127	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	インターネット関連 事業	ECサイト関 連事業	デジタルプロダクツ 事業	海外事業	計
売上高					
外部顧客への売上高	389,357	442,164	1,732	—	833,254
セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,840	—	—	305	6,146
計	395,198	442,164	1,732	305	839,400
セグメント利益 又は損失(△)	6,006	22,578	0	△555	28,029

(注) 当社グループは平成25年3月をもってモバイル事業から撤退しており、同事業を営んでおりました連結子会社株式会社ソフィアモバイルは、平成25年3月29日付をもって解散及び特別清算を決議し、現在特別清算手続中であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	28,029
セグメント間取引消去	3,987
のれんの償却額	△10,257
全社損益(注)	△35,401
その他の調整額	△1,005
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△14,647

(注) 全社損益は、主に提出会社に係る損益であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自平成26年4月1日 至平成26年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	インターネット関連 事業	ECサイト関 連事業	デジタルプロダクツ 事業	海外事業	計
売上高					
外部顧客への売上高	398,351	480,432	516	7	879,307
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,058	—	—	79	1,137
計	399,409	480,432	516	86	880,445
セグメント利益 又は損失(△)	14,366	△32,750	△349	41	△18,692

(注) 1. 「ECサイト関連事業」を構成する企業のうち、トレンドライン株式会社は平成26年4月25日をもって特別清算終了いたしました。

2. 当第1四半期連結累計期間において、株式会社アクアを連結子会社化いたしました。これに伴い、「インターネット関連事業」の報告セグメントに含めております。なお、みなし取得日を平成26年6月30日としているため、株式会社アクアの業績は含まれておりません。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	△18,692
セグメント間取引消去	2
全社損益（注）	△50,679
四半期連結損益計算書の営業損失（△）	△69,368

(注) 全社損益は、主に提出会社に係る損益であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

「インターネット関連事業」セグメントにおいて、株式会社アクアを連結子会社化したことにより、のれんの金額に重要な変動が生じております。

なお、当該事象によるのれんの増加額は、当第1四半期連結累計期間においては237,135千円であります。

(訂正前)



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月8日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ソフィアホールディングス
 コード番号 6942 URL <http://www.sophia.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木下 真行
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 諸星 幸則 TEL 03-6205-5330
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日
 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
 四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日~平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	885	4.3	△69	-	△60	-	△59	-
26年3月期第1四半期	848	102.0	△14	-	△8	-	0	-

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 △60百万円(-%) 26年3月期第1四半期 22百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△2.95	-
26年3月期第1四半期	0.02	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	3,097	1,066	33.3	51.00
26年3月期	2,825	1,128	38.6	53.97

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 1,030百万円 26年3月期 1,090百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	-	0.00	-	0.00	0.00
27年3月期	-	-	-	-	-
27年3月期(予想)	-	0.00	-	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日~平成27年3月31日)

当社グループを取り巻く事業環境は短期的に大きく変動する傾向にあり、業績の見通しにつきましては適正かつ合理的な数値の算出が困難であるため、四半期ごとに決算実績及び事業の概況をタイムリーに開示することにつとめ、業績予想の開示を控させていただきます。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 1社 （社名）株式会社アクア、除外 1社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期1Q	20,693,000株	26年3月期	20,693,000株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	483,461株	26年3月期	483,461株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期1Q	20,209,539株	26年3月期1Q	20,210,631株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期におけるわが国経済は、政府による各種政策などにより、緩やかな回復基調が続いているものの、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動もあり、弱い動きも見られております。また、引き続き海外景気の下振れによる影響が懸念されるなど、先行きは依然として不透明な状況で推移いたしました。

当社グループが属する業界におきましても、企業のIT関連投資に対する慎重な姿勢は継続しており、持ち直しの動きが期待されるものの、受注環境は依然として厳しい状況が続いております。

このような事業環境のもと、当社グループにおいては、多様化する顧客のニーズに対応するためのサービス、企画及び開発等、業容拡大を目指し積極的な活動を行うとともに、収益構造の強化を目的として各事業部門の収益管理をより一層徹底し、グループ全体の業績向上に努めてまいりました。

また、インターネット関連事業において更なる事業の拡大を図るべく、平成26年6月2日、不動産売買仲介業者向けに特化した、物件情報管理から販促活動に至るまでの一連業務を総合的に管理運用できるソリューションツールである不動産物件情報ウェブサイト総合管理システム「RIMS [Real Estate Information Management System]」を主軸としたASPサービスを展開する株式会社アクアの全株式を取得し、連結子会社化いたしました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の業績としましては、売上高が885百万円（前年同四半期は848百万円）となりました。損益面におきましては、営業損失69百万円（前年同四半期は営業損失14百万円）、経常損失60百万円（前年同四半期は経常損失8百万円）、四半期純損失59百万円（前年同四半期は四半期純利益0百万円）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

[インターネット関連事業]

インターネット関連のシステム開発及び運営支援、業務コンサルティング、データセンターの運用・保守等を行い、売上高は399百万円（前年同四半期は395百万円）となりました。

[ECサイト関連事業]

シューズ、ウェア等アパレル製品のインターネット通信販売等を行い、売上高は480百万円（前年同四半期は442百万円）となりました。

なお、同事業を営んでおりました連結子会社トレンドライン株式会社は、平成26年4月25日をもって特別清算終了いたしました。

[デジタルプロダクツ事業]

法人やコンシューマー（一般消費者）向けにネットデバイス（デジタル製品）の企画、開発、製造、販売を行い、売上高は0百万円（前年同四半期は1百万円）となりました。

[海外事業]

東アジア圏におけるIT事業の情報収集等を行い、グループ各社に対して事業機会の情報提供、ビジネスの仲介業務等を行い、売上高は0百万円（前年同四半期は0百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は前連結会計年度末に比べ272百万円増加し、3,097百万円となりました。これはのれんの増加229百万円、受取手形及び売掛金の増加60百万円等によるものであります。

負債につきましては前連結会計年度末に比べ333百万円増加し、2,030百万円となりました。これは短期借入金の増加170百万円、支払手形及び買掛金の増加103百万円等によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ61百万円減少し、自己資本比率は33.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループを取り巻く事業環境は短期的に大きく変動する傾向にあり、業績の見通しにつきましては適正かつ合理的な数値の算出が困難であるため、四半期ごとに決算実績及び事業の概況をタイムリーに開示することにつとめ、業績予想の開示を控えさせていただいております。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第1四半期連結累計期間において、株式会社アクアの全株式を取得したため、連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

当社グループは、前連結会計年度において営業損失（101百万円）及び当期純損失（56百万円）を計上し、平成24年3月期より3期連続で営業損失及び当期純損失となったことから、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況が存在しております。

当該状況を解消すべく、当社グループでは下記の対応策を実施することにより、継続企業の前提に関する重要な不確実性は認められないと判断しております。

収益面につきましては、現在、経営の立て直しと業績の早期回復を行うために、収益が見込める事業への経営資源の集中、役員報酬や人件費低減並びに一般管理費等のコスト削減などを行っております。また、今後、収益改善が見込めない事業からの撤退をし、収益力があるインターネット関連事業、ECサイト関連事業への特化を行ってまいります。

インターネット関連事業については、ASP事業における顧客への展開、サービス・商品の開発を継続的に実施し、これまでのノウハウを集約したソリューションの販売を推進致します。また、顧客の業務効率化に資するソリューションの提供により、顧客との継続的な取引を実現し収益基盤とする方針です。

ECサイト関連事業につきましては、当社グループのノウハウや資金等の投入により、更なるコスト削減と運用の効率化により、会員数増加と収益力向上を実現する方針です。

資金面につきましては、当面の運転資金は確保できておりますが、役員報酬や人件費の低減、一般管理費の削減によるキャッシュフローの改善が見込まれ、また、保有している金融資産等の売却や新たな資金調達も視野に入れて検討しております。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,125,231	1,079,820
受取手形及び売掛金	<u>405,823</u>	<u>466,045</u>
商品及び製品	<u>256,863</u>	<u>272,358</u>
原材料及び貯蔵品	5,092	4,392
その他	87,677	84,298
貸倒引当金	<u>△1,656</u>	<u>△1,925</u>
流動資産合計	<u>1,879,032</u>	<u>1,904,989</u>
固定資産		
有形固定資産	54,948	123,134
無形固定資産		
のれん	289,216	519,158
その他	34,904	41,524
無形固定資産合計	<u>324,121</u>	<u>560,682</u>
投資その他の資産		
投資有価証券	466,529	446,569
敷金及び保証金	18,063	28,610
その他	101,824	160,152
貸倒引当金	<u>△19,380</u>	<u>△126,877</u>
投資その他の資産合計	<u>567,036</u>	<u>508,453</u>
固定資産合計	<u>946,106</u>	<u>1,192,271</u>
資産合計	<u>2,825,138</u>	<u>3,097,261</u>

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	210,717	314,110
短期借入金	600,000	770,000
1年内返済予定の長期借入金	158,738	211,575
未払法人税等	4,217	1,780
預り金	485,057	381,884
その他	131,593	193,416
流動負債合計	<u>1,590,323</u>	<u>1,872,767</u>
固定負債		
長期借入金	70,289	69,654
その他	36,505	87,897
固定負債合計	<u>106,794</u>	<u>157,551</u>
負債合計	<u>1,697,117</u>	<u>2,030,318</u>
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,108,000	2,108,000
資本剰余金	250,397	250,397
利益剰余金	<u>△1,201,811</u>	<u>△1,261,425</u>
自己株式	△61,221	△61,221
株主資本合計	<u>1,095,365</u>	<u>1,035,751</u>
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	590	191
為替換算調整勘定	△5,247	△5,252
その他の包括利益累計額合計	<u>△4,656</u>	<u>△5,060</u>
新株予約権	37,312	36,252
純資産合計	<u>1,128,020</u>	<u>1,066,942</u>
負債純資産合計	<u>2,825,138</u>	<u>3,097,261</u>

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	848,991	885,457
売上原価	509,567	<u>570,758</u>
売上総利益	339,423	<u>314,698</u>
返品調整引当金戻入額	654	1,063
返品調整引当金繰入額	598	726
差引売上総利益	339,479	<u>315,035</u>
販売費及び一般管理費	354,126	384,757
営業損失(△)	<u>△14,647</u>	<u>△69,721</u>
営業外収益		
受取利息	5,171	539
受取配当金	321	78
匿名組合投資利益	10,146	12,808
その他	6,048	1,235
営業外収益合計	21,688	14,662
営業外費用		
支払利息	4,436	4,441
持分法による投資損失	10,161	—
その他	1,436	620
営業外費用合計	16,034	5,062
経常損失(△)	<u>△8,993</u>	<u>△60,122</u>
特別利益		
投資有価証券売却益	10,077	—
新株予約権戻入益	—	1,060
特別利益合計	10,077	1,060
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	1,084	<u>△59,062</u>
法人税、住民税及び事業税	628	551
法人税等調整額	96	—
法人税等合計	724	551
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	359	<u>△59,613</u>
少数株主損失(△)	<u>△127</u>	—
四半期純利益又は四半期純損失(△)	487	<u>△59,613</u>

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	359	<u>△59,613</u>
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	23,648	△398
為替換算調整勘定	<u>△1,091</u>	<u>△5</u>
その他の包括利益合計	<u>22,556</u>	<u>△404</u>
四半期包括利益	<u>22,916</u>	<u>△60,018</u>
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	23,044	<u>△60,018</u>
少数株主に係る四半期包括利益	△127	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	インターネット関連 事業	ECサイト関 連事業	デジタルプロダクツ 事業	海外事業	計
売上高					
外部顧客への売上高	389,357	442,164	1,732	—	833,254
セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,840	—	—	305	6,146
計	395,198	442,164	1,732	305	839,400
セグメント利益 又は損失(△)	6,006	22,578	0	△555	28,029

(注) 当社グループは平成25年3月をもってモバイル事業から撤退しており、同事業を営んでおりました連結子会社株式会社ソフィアモバイルは、平成25年3月29日付をもって解散及び特別清算を決議し、現在特別清算手続中であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	28,029
セグメント間取引消去	3,987
のれんの償却額	△10,257
全社損益(注)	△35,401
その他の調整額	△1,005
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△14,647

(注) 全社損益は、主に提出会社に係る損益であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自平成26年4月1日 至平成26年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	インターネット関連 事業	ECサイト関 連事業	デジタルプロダクツ 事業	海外事業	計
売上高					
外部顧客への売上高	398,351	480,432	516	7	879,307
セグメント間の内部 売上高又は振替高	<u>1,113</u>	—	—	79	<u>1,192</u>
計	<u>399,464</u>	480,432	516	86	<u>880,499</u>
セグメント利益 又は損失(△)	14,366	△32,750	<u>△702</u>	41	<u>△19,045</u>

(注) 1. 「ECサイト関連事業」を構成する企業のうち、トレンドライン株式会社は平成26年4月25日をもって特別清算終了いたしました。

2. 当第1四半期連結累計期間において、株式会社アクアを連結子会社化いたしました。これに伴い、「インターネット関連事業」の報告セグメントに含めております。なお、みなし取得日を平成26年6月30日としているため、株式会社アクアの業績は含まれておりません。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	<u>△19,045</u>
セグメント間取引消去	<u>137</u>
のれんの償却額	<u>△10,494</u>
全社損益（注）	<u>△39,113</u>
その他の調整額	<u>△1,206</u>
四半期連結損益計算書の営業損失（△）	<u>△69,721</u>

(注) 全社損益は、主に提出会社に係る損益であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

「インターネット関連事業」セグメントにおいて、株式会社アクアを連結子会社化したことにより、のれんの金額に重要な変動が生じております。

なお、当該事象によるのれんの増加額は、当第1四半期連結累計期間においては237,135千円であります。